
Opakované sňatky v období 1930-2001 na území České republiky 
podle pohlaví a rodinného stavu

Demografická Konference 2011
26.–27. Květen Olomouc

Marie Boušová

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

marie.bousova@natur.cuni.cz

0

50

100

150

200

250

300

350

400

25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50-59

Věková skupina

Po
dí

l (
‰

)

1930

1947

1961

1970

1980

1991

2001

•Přehled o sňatkuschopném obyvatelstvu pro opakované sňatky  získáme z 
důvodu zániku manželství. I v roce 2001 zanikalo více manželství smrtí než 
rozvodem (graf 1)
• Specifická míra sňatečnosti byla vpočtena jako podíl sňatků podle věku, 
rodinného stavu a pohlaví ku odpovídající populaci (stejný věk, rodinný stav 
a pohlaví). Např.  Počet sňatků ovdovělých mužů na 1000 vdovců. Muži 
vstupují do opakovaných sňatku častěji než ženy (graf 2-5)
•Důvodem pro rostoucí podíl opakovaných sňatků (graf 6-7) je zřejmě 
zvyšující se intenzita rozvodovosti, která vytváří dostatečně velkou základnu 
pro opakované sňatky, jejichž podíl roste i přes klesající intenzitu 
sňatečnosti.
•K výpočtům byla použita data z pohybů obyvatelstva  a  ze sčítání 
obyvatelstva .

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700

25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50-59
Věková skupina

Po
dí

l (
‰

)
1930

1947

1961

1970

1980

1991

2001

Graf 2 – Specifická sňatečnost  ovdovělých žen podle věku , vlastní výpočet

Graf 3 – Specifická sňatečnost  ovdovělých mužů  podle věku , vlastní výpočet

Graf1 – Zaniklá manželství podle důvodu zániku v ČR v letech 1930-2001 zdroj: 
Demografická příručka 2001 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-59
Věková skupina

P
o
d

íl
 (

‰
)

1930

1947

1961

1970

1980

1991

2001

Graf 4 – Specifická sňatečnost  rozvedených žen podle věku , vlastní výpočet

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700

25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50-59
Věková skupina

P
o
d

íl
 (

‰
)

1930

1947

1961

1970

1980

1991

2001

Graf 5 – Specifická sňatečnost  ovdovělých mužů  podle věku , vlastní výpočet

94,4
89,4 87,1 85

77,6 77,1 74,9

6,4 10,9 13
20,4 21,4 23,7

3,5 4,2 2 2,1 2 1,5 1,4

2,1

0%

20%
40%

60%
80%

100%

1930 1947 1961 1970 1980 1991 2001
roksvobodné rozvedené ovdovělé

Graf 6- Sňatky podle rodinného stavu snoubenců ČR –nevěsty, vlastní vypočet

89,2 86,3 85,4 83,6
77,5 77,1 74,2

3,2 7,7 11,8 14,2
20,3 21,4 24,6

7,6 5,9 2,9 2,2 2,2 1,5 1,2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1930 1947 1961 1970 1980 1991 2001

roksvobodní rozvedení ovdovělí

Graf 7- Sňatky podle rodinného stavu snoubenců ČR -ženiši, vlastní vypočet

0

10

20

30

40

50

60

1930
1935

1940
1945

1950
1955

1960
1965

1970
1975

1980
1985

1990
1995

2000

Po
dí

l z
an

ik
lý

ch
 m

an
že

lst
ví

 (%
)  

 

rozvody úmrtí muže úmrtí ženy


